
COD. PRATICA: 2010-002-10105 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

Servizio Valutazioni ambientali: VIA, VAS e sviluppo sostenibile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9124  DEL  26/10/2010 

 
 
 
OGGETTO:   Nomina  Commissione di Valutazione per accreditamento dei Cea della 

Rete Regionale IN.F.E.A. e per l’esame e la selezione dei  progetti del 
Bando “A scuola nell’Ambiente” 2010-2011.  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Francesco Cicchella  



COD. PRATICA: 2010-002-10105 MODULO DT 

 

segue atto n. 9124  del 26/10/2010  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Deliberazione della  Giunta Regionale n. 1647/2001 con la quale si approva il 
Documento del Sistema Indicatori Qualità(SIQ) quale strumento per la valutazione degli 
standard minimi necessari ai fine dell’accreditamento dei Centri di educazione ambientale 
(CEA) alla Rete regionale IN.F.E.A.; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7732/2005 con la quale è stata nominata la 
Commissione di Valutazione dei Centri di Educazione Ambientale della Rete Regionale 
IN.F.E.A. secondo il Sistema Indicatori Qualità, come tavolo di concertazione tra i soggetti 
istituzionali che sviluppano politiche ed iniziative volte all’educazione ambientale; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3447  del  14/04/2009 di nomina della Commissione 
per la revisione e l’aggiornamento del Sistema Indicatori Qualità (SIQ) che per la verifica di 
sussistenza degli standard minimi di qualità dei Centri di Educazione Ambientale della Rete 
Regionale INFEA; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5186 del 10/6/2010 che ha approvato la nuova 
Scheda del Sistema Indicatori Qualità (SIQ) che per la verifica di sussistenza degli standard 
minimi di qualità dei Centri di Educazione Ambientale della Rete Regionale INFEA; 
Considerato necessario avviare quindi un processo di verifica degli standard minimi di 
qualità dei Cea attualmente accreditati e quelli in fase di accreditamento sulla base dl 
Sistema Indicatori Qualità approvati sulla base della nuova Scheda approvata con d.d. 
5186/2010; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n.1084 del 27/07/2010 che ha approvato il bando di 
concorso “A scuola nell’ambiente” per l’anno scolastico 2010/2011; 

Vista la precedente Determinazione Dirigenziale n. 9005  del  09/10/2008 di nomina della 
Commissione di valutazione dei progetti di educazione ambientale proposti dalle scuole 
partecipanti al Bando “A Scuola nell’Ambiente“ per le annualità 2008/2010; 

Considerato che è necessario nominare la Commissione per l’esame e la selezione dei 
progetti presentati dalle scuole partecipanti al nuovo Bando “A Scuola nell’Ambiente“ per 
l’annualità 2010/2011; 

Verificato che le composizioni delle Commissioni già nominate con i su citati atti per 
l’accreditamento dei CEA con il Sistema indicatori qualità e per la valutazione dei progetti del 
bando “A scuola nell’ambiente”, hanno subito delle variazioni in quanto, alcuni dei membri, 
già designati, risultano ad oggi sostituiti dalle proprie Amministrazioni o non più in servizio; 

Considerato inoltre le modifiche intervenute nell’assetto organico della Sezione Educazione 
ed Informazione ambientale-CRIDEA; 

Ritenuto necessario pertanto nominare una nuova unica Commissione di valutazione 
composta da soggetti le cui professionalità e competenze, possano assolvere alle attività di 
valutazione richieste, in relazione alle attività del CRIDEA, nell’ambito dell’educazione in 
genere, della didattica, della formazione, delle modalità di progettazione e di arricchimento 
dell’attività scolastica, attraverso l’ausilio di strutture specializzate esterne ad essa nonché di 
accreditamento dei CEA; 

Preso atto delle designazioni pervenute dalle Amministrazioni di provenienza; 

Valutato che la Commissione possa essere costituta da:  

 Doretta Canosci in rappresentanza della Università degli Studi di Perugia, Facoltà di 
Scienze MM.FF.NN, designata dal Rettore Prof. Francesco Bistoni con nota 38486 
del 09/09/2010;  

 Rosalia Monaco Referente per l’educazione ambientale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale, designata dal Direttore Nicola Rossi con nota 6343-c1e del 07/09/2010; 



COD. PRATICA: 2010-002-10105 MODULO DT 

 

segue atto n. 9124  del 26/10/2010  2 

 Stefania Pettine, Referente del Servizio Istruzione e Diritto allo studio della Regione 
Umbria, designata dal Dirigente Regionale Prof. Mario Margasini, con nota 135905 
del 31/08/2010; 

 Lorena Marzolesi,  Referente per ARPA Umbria del Servizio Comunicazione e 
Relazioni Pubbliche, designata dalla Direzione Generale con nota 0165055 del 
22/10/2010 per la partecipazione ai lavori della Commissione di valutazione dei 
progetti del Bando “A scuola nell’Ambiente”; 

 Valeria Poggi,nella sua qualità di Responsabile della Sezione Educazione ed 
Informazione ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni Ambientali:VIA VAS 
e Sviluppo Sostenibile; 

 Francesca Teti, istruttore amministrativo della Sezione Educazione ed Informazione 
ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni Ambientali:VIA VAS e Sviluppo 
Sostenibile;  

 Alessandro Silvestri istruttore amministrativo del Sezione Educazione ed 
Informazione ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni Ambientali:VIA VAS 
e Sviluppo Sostenibile; 

Ritenuto che vengano nominati rispettivamente Valeria Poggi, Presidente di tale 
Commissione, Francesca Teti segretario verbalizzante per le istruttorie relative ai 
procedimenti di accreditamento alla Rete Regionale INFEA secondo il Sistema Indicatori 
Qualità  e Alessandro Silvestri, segretario verbalizzante per le istruttorie relative al Bando “A 
scuola nell’Ambiente”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di nominare la Commissione di valutazione per l’accreditamento dei Cea della Rete 

Regionale IN.F.E.A. e per l’esame e la selezione dei  progetti del Bando “A scuola 
nell’Ambiente” 2010-2011, composta dai membri di seguito elencati: 

 Doretta Canosci in rappresentanza della Università degli Studi di Perugia, 
Facoltà di Scienze MM.FF.NN, designata dal Rettore Prof. Francesco Bistoni 
con nota 38486 del 09/09/2010;  

 Rosalia Monaco Referente per l’educazione ambientale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale, designata dal Direttore Nicola Rossi con nota 6343-c1e del 
07/09/2010; 

 Stefania Pettine, Referente del Servizio Istruzione e Diritto allo studio della 
Regione Umbria, designata dal Dirigente Regionale Prof. Mario Margasini, 
con nota 135905 del 31/08/2010;  

 Lorena Marzolesi,  Referente per ARPA Umbria del Servizio Comunicazione 
e Relazioni Pubbliche, designata dalla Direzione Generale con nota 0165055 
del 22/10/2010, limitatamente alle attività riferite alla valutazione dei progetti 
del Bando “A scuola nell’Ambiente”; 

 Valeria Poggi,nella sua qualità di Responsabile della Sezione Educazione ed 
Informazione ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni 
Ambientali:VIA VAS e Sviluppo Sostenibile con funzione di Presidente di 
Commissione; 

 Francesca Teti, istruttore amministrativo della Sezione Educazione ed 
Informazione ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni 
Ambientali:VIA VAS e Sviluppo Sostenibile con funzione di Segretario 
verbalizzate nell’istruttorie relative ai procedimenti di accreditamento dei CEA;  

 Alessandro Silvestri istruttore amministrativo  della Sezione Educazione ed 
Informazione ambientale-CRIDEA, sez 3 del Servizio Valutazioni 



COD. PRATICA: 2010-002-10105 MODULO DT 

 

segue atto n. 9124  del 26/10/2010  3 

Ambientali:VIA VAS e Sviluppo Sostenibile con funzioni di Segretario 
verbalizzante per le istruttorie relative al Bando “A scuola nell’Ambiente”; 

2. di incaricare Commissione di cui al punto 1) di redigere l’Elenco dei progetti ammessi 
a contributo regionale di cui al Bando”A scuola nell’Ambiente”- anno scolastico 2010-
2011; 

3. di incaricare Commissione di cui al punto 1)  delle attività di accreditamento di nuovi 
Cea alla Rete regionale INFEA secondo il Sistema Indicatori qualità e delle attività di 
verifica di sussistenza dei requisiti minimi di soglia  per i Cea già accreditati sulla 
base dei SIQ di cui  alla DGR n. 1647/2001; 

4. di rinviare a successive Determinazioni del  Dirigente del Servizio , la  eventuale  
corresponsione di  gettoni presenza ai membri della Commissione, previa verifica e in  
base a quanto disposto dalla normativa Regionale vigente; 

5. di rinviare a successive Determinazioni del  Dirigente del Servizio eventuali 
integrazioni alla Commissione con altri membri sulla base delle specifiche necessità 
individuate nel corso delle istruttorie; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 19/10/2010 L'Istruttore 

 Dott.ssa Francesca Teti 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 21/10/2010 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Dott.ssa Valeria Poggi 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 26/10/2010 Il Dirigente di Servizio 

 Ing. Francesco Cicchella  

 FIRMATO 

 
   
 



COD. PRATICA: 2010-002-10105 MODULO DT 

 

segue atto n. 9124  del 26/10/2010  4 

 
  
 



 

segue atto n. 9124  del 26/10/2010  5 

 


